(25) Codex Comber. cum Coisl. προφερόμενον τῷ. Aliquanto post Colb. primus τὸν Θεόν.

(26) Regii secundus, tertius et sextus et editio Basil. εἰσελεύσῃ, *introibit*: quam scripturam et tres codices et editio Basil. in duobus locis sequentibus constanter exhibent. Et ita scripsisse Basilium tota orationis series aperte ostendit. Ita quoque olim legebatur apud tres interpretes, auctore Theodoreto. At Colbertini sextus et septimus, et Reg. quartus, et Oliv. et LXX et editio Paris. εἰσελεύσεται, *introibit*. Ubi notandum, hic quidem in ultimis tribus codicibus legi εἰσελεύσεται: sed infra in iisdem semel aut iterum legi εἰσελεύσῃ.

(27) Ait Comberisius legi fœdo errore in Catena, τοσοῦτον ἐπιγινώσκει ὁ Θεὸς, id quod ita reddidit Corderius, quod tantum cognoscet eum Deus, etc.

A nec amplius idem permaneat, ubi res aliquæ tristiores acciderint. Tale enim est etiam illud diaboli, in criminis loco objectum Jobo, quod Job non gratis colat Dominum³, sed divitias mercedem pietatis obtineat, et reliqua. Idecirco etiam ad ostendendam viri virtutem, eum iis quæ possidebat privavit Deus, ut in omnibus gratus hominis in Deum animus innotesceret.

11. VERS. 20. Introibis usque in progenies patrum ipsius. **188** Arbitror eum hoc de peccatore dicere, quod tantum cognoscit Deum, quantum patrum ipsius consuetudo tradidit; propria vero sapiendi facultate nihil amplius acquirit, neque parat sibi quidquam ad veritatis agnitionem. Tantum igitur, in-

B quit, accedis tu, Deus, et tanta ei de te inest intelligentia, quanta in generatione patrum ipsius exstitit. Et hie animum valde inertem et totum terrenum ac carni addictum exhibet ejus, qui in divitiis deliciisque volutatur, ac mentem habet hujus vitae curis suffocatam. *Quapropter usque in aeternum non videbit lumen*. Qui enim se cœcis doctoribus ducendos commiserint, semetipsos lucis usu privaverunt. Quin et talem quemdam sensum habet illud, *Introibis usque in progenies patrum ipsius*. Hoc est, eos, qui in mala vita et dogmatibus paternis quidem, sed a pietate alienis, deprehensi sunt, non ulcisceris modo, sed auctores etiam pravorum dogmatum inquiris. Atque hoc est quod dicitur: *Introibis usque in progenies patrum ipsius*.

C Non enim solum qui prave de Deo sentit, reus est: sed etiam qui aliis ad hanc perditionem præivit. Ejusmodi autem sunt et qui majorum malignitatem suscepere: quæ, quod diutina consuetudine corroborata est, elui vix potest. *Usque in aeternum non videbit lumen*. Mittuntur enim *In tenebras exteriores*, ubi erit fletus et stridor dentium⁴; idque justo Dei judicio patiuntur, cum in hæ vita inter mala patienda oderint lumen. **VERS. 21. Homo cum in honore esset, non intellectus; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. Miserabilis vox. Homo, paulo angelis inferior**⁵, de quo et Salomon ait: *Magnum quiddam est homo, et res pretiosa vir misericors*⁶: hic ipse, eo quod propriam

D ⁷ D

• Prov. xx, 6.

Hoc idem peccatum et in editione Basil. et in Regii secundo, tertio et quarto pariter reperitur. Sed tamen scripturam veram, τοσοῦτον ἐπιγινώσκει Θεόν, tacentur tum editio Parisiensis, tum Colbertini quintus, sextus et septimus. Ibidem editio Basil. et Regii secundus, tertius et quartus cum Coisl. διὰ τῶν πατέρων αὐτοῦ συντρεπόμενοι παραδέδοται.

(28) Sic mss. septem. Abest δὲ ab editis.

(29) Editio Basil. et quatuor mss. καταλειφθέντες. Editio vero Paris. cum Colb. quinto et cum Reg. sexto καταληφθέντας.

(30) Regii tertius et quartus λεγόμενον δτι. Statim Reg. tertius ἀλλὰ καὶ ὁ τούτου. Editi et multi mss. τούτων.

(31) Reg. tertius δὲ τὸ τὸ φαῦλα.

non perecepit dignitatem, sed carnis cupiditatibus succubuit, *Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.*

ὑποκύψαι τοῖς πάθεσι τῆς σαρκὸς, *Παρασυνεβλήθη τοῖς κτήνεσι τοῖς ἀροήτοις,* καὶ ὡμοιώθη αὐτοῖς.

IN PSALMUM LIX.

1. Cum vestram ad audiendum alacritatem, meatumque virium debilitatem intueor, similitudo pueri cuiuspiam animum subit: qui quidem jam robustior est, necdum tamen a laete depulsus fuit, sed maternam mammam pre infirmitate exsiccatam divexat: cui mater, etiam si siccis lactis fontes habere se sentiat, quia tamen trahitur et ab ipso vellicatur, mammam porrigit; non ut nutriat infantem, sed ut ipsum ejulantem sedet. Et quidem tametsi vires nostrae longa **189** hac ac varia corporis aegritudine exaruerunt, nihilominus tamen præsto sunt vobis, non ministraturae delicias eximias, sed quod utecumque vobis satisfacere possit: quippe amoris vestri magnitudini satis est, si vel sola voce desiderium in me vestrum leniatur. Salutetur igitur Dei Ecclesia, ac dicere dicat quod modo legebamus: VERS. 13. *Da nobis auxilium de tribulatione: et vana salus hominis.* Quare fortassis ne causari quidem infirmitatem sinit psalmi sententia: siquidem afflictio, non debilitatis prætextus auxilium opeinque conciliat. Qui ergo sunt repulsi ob peccata, ac deinde Dei misericordia rursus admissi, iis fuerit opportunum dicere: VERS. 3. *Deus, repulisti nos, et destruxisti nos: iratus es, et misertus es nostri.* Vel potius, quoniam de psalmi sententia incidit sermo, age, expositionem ejus aliquatenus attingamus.

2. Historia præsentis psalmi, ad verbum quidem, secundum inscriptionem, nusquam hoc tempore in traditis divinitus historiis invenitur. Attamen aliqua huic non imparia ab iis qui diligenter inquirunt, in secundo Regnorum libro reperientur, in quo scriptum est: *Ei percussit David Adrazar filium Raab, regem Soba, cum iret ipse ad imponendam manum suam super flumen Euphratem.* Et cepit David de rebus ejus mille currus, et septem millia equitum, et viginti millia virorum peditum. Et dissolvit David omnes currus, et dereliquit ex eis centum currus⁷. Et paulo post dicit: *Et regnavit David super Israel.*